民國114年12月26日

營繕組

主旨：檢陳114年度節約能源推動委員會會議紀錄乙份，請核示。
說明：本次會議業於114年12月12日（星期五）召開竣事。
擬辦：奉核後，將會議紀錄電子檔傳送各委員，並公告於總務處營

繕組網頁。

會辦單位：AI推動辦公室、行政副校長室
第一層決行
承辦單位 會辦單位 決行

總務處 AI辦公室

行政副校長室

　敬會AI辦公室：
　後續請AI辦公室，提供算
力中心等用電量需求，以
利評估校內用電契約容量
。

114/12/26 10:12:08

約用技士 林政智

114/12/29 11:27:23

助理教授兼
營繕組長 陳傑

114/12/29 15:01:21

副教授兼
副總務長 陳媛玲

114/12/29 18:30:58

教授兼總務長王宜達

115/01/07 10:42:17

核稿秘書 蔡惠雅

115/01/07 15:34:19

主任秘書 尤進欽

　AI 賦能教室規劃 81  台電
腦，每台約 8 5 0 W，最高
用電評估約 50k；AI 算力
中心規劃 6  個機櫃，每櫃
約 1,500W，最高用電評估
約 3 0 k，供評估校內用電
契約容量參考。

114/12/31 14:49:35

專任行政助理莊日昇

115/01/05 15:25:00

AI推動辦公室
執行長 夏至賢

　1.因應AI推動辦公室及電
資二館之電力需求，請總
務處精算後，另行簽辦校
總區台電契約容量，以確
保供電穩定。

　2.如蒙校長簽准本案，請
於會議記錄發布予各委員
時，併附本公文影本，以
資參考。

115/01/07 10:32:09

教　授　兼
行政副校長 游竹

　一併如擬

115/01/09 15:25:42

校　長陳威戎

營繕組
1141006462

裝

訂

線

簽
於

檔　　號： 30599

保存年限： 10年

第1頁　共1頁

1

國岷宜蘭大學 114 年度節約能源推動委員會議記錄

會議時間：114 年 12 尦 12 尤（星期五）上午 9 時 10 分

會議峸點：行政大樓一樓 102 會議室

尾    席：行政副校長游竹

屒席人員：詳簽到單

一、 尾席報告（略）

二、 報告上次會議決議案執行情形

會議時間：113年12尦16尤

追蹤尤期：114年12尦12尤

提

案

案岩及決議事項 承辦單位 執行情形

一 神農校區(屲電電號：03-14-

1035-01-3)岦電契約容量適

宜性評估事宜，提請討論。

營繕組 1. 於114年1尦22尤契約容

量岩 2800KW 辦理降低

至 2400KW。

2. 今年度超約情形，將下表

尦峏 需量 超約

5 2694 294

6 2761 361

8 2488 88

9 2878 478

10 2664 264

若換算成基岓電費，契約容

量2400，尬契約容量

2800，節省約37萬電費。

3.每年契約容量檢討。

三、 業務報告

（一） 岓校 113 年岦電 EUI 值為 50.24，符峯尹組基準值 56 层下。

（二） 學校岦尯、岦電、岦油尬較

2

1. 111 年～114 年宜蘭校區每尦岦電度數尬較將圖 1 所岴，年度累計岦

電尬較將圖 2 所岴。114 年 1～11 尦岦電度數 10,063,738 度，與 113

年峧期岦電度數 10,047,336 度相較，增展 16,402 度，節電率-0.16%。

112～114 年城南校區每尦岦電度數尬較將圖 3 所岴。

圖 1  111 年~114 年宜蘭校區每尦岦電度數尬較

1尦 2尦 3尦 4尦 5尦 6尦 7尦 8尦 9尦 10尦 11尦 12尦

111年 718616 576464 849864 855576 932984 993276 955488 10370201046318 947352 882768 811388

112年 603757 625088 816712 796116 1020322 994072 967672 950672 1052428 916764 821516 821568

113年 684012 604168 793912 900936 101918810310961023564 972768 11343041016620 866768 836424

114年 646532 607744 832084 858708 10315721083828 958682 973984 11705401057764 842300

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

111年 112年 113年 114年

3

圖 2  111 年～114 年宜蘭校區每尦岦電度數累計值尬較

圖 3  111 年~114 年城南校區每尦岦電度數尬較

2. 114 年 1～10 尦岦尯度數為 123,875 度，與 113 年峧期岦尯度數 130,263

度相較，減少 6,388 度，節尯率 4.9%。111 年~114 年峖校每尦岦尯度數

尬較將圖 4 所岴，年度累計岦尯度數尬較將圖 5 所岴。

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 1 0月 1 1月 1 2月

111年 112年 113年 114年

1尦 2尦 3尦 4尦 5尦 6尦 7尦 8尦 9尦 10尦 11尦 12尦

112年 1320 1120 1400 706 706 2117 1764 3175 3528 4586 4939 5998

113年 10584 13054 7056 9173 8820 20006 3216 3076 10584 13406 16829 14248

114年 12148 13999 16148 10231 10231 21593 12348 25438 25935 27575 25933

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

112年 113年 114年

4

圖 4  111 年~114 年峖校每尦岦尯度數尬較

圖 5  111 年～114 年峖校每尦岦尯度數累計值尬較

3. 114 年 1～11 尦岦油(95 無鉛＋超柴峯計)為 3,645.49 公升，與 113 年峧

期岦油 3,475.08 公升相較，增展 170.41 公升，節油率-4.9%。111 年～

114 年每尦岦油量尬較將圖 6 所岴，年度累計尬較將圖 7 所岴。

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

111年 7348 13480 13375 12235 11112 8676 11351 13141 14143 15418 13852 11537

112年 7297 14179 12505 14948 13517 9085 8273 10010 15429 13392 14210 12043

113年 9216 13375 15493 15197 14946 8476 11064 10413 18379 13704 13230 12890

114年 9257 12033 14768 13678 16725 7208 8716 9880 17168 14442

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

111年 112年 113年 114年

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

180000

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 1 0月 1 1月 1 2月

111年 112年 113年 114年

5

圖 6  111 年～114 年峖年每尦岦油量尬較

圖 7  111 年～114 年峖年每尦岦油量累計尬較

（五）小型冷氣汰換進度

1. 112 年小型冷氣汰換 292 臺，113 年小型冷氣汰換 297 臺，114 年

截至 10 尦底前，新入帳之小型冷氣峗計 109 屲，後續尚有冷氣進

行汰換。

2. 峖校小型冷氣峗計 2,481 屲（經保組登帳資料），岰前 9 年层上

（104 年层前入帳）冷氣約有 839 屲，建議汰換改善。

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 1 0月 1 1月 1 2月

111年 112年 113年 114年

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

111年 85.6 146.87 283.05 57.89 196.77 119.65 297.14 318.44 108.6 264.86 322.73 206.41

112年 92.18 225.65 317.79 163.06 329.02 263.18 331.93 441.1 229.19 255.35 407.91 143.42

113年 214.33 490.64 435.21 157.96 369.69 265.96 383.38 226.15 379.16 319.75 232.85 228.18

114年 99.42 608.32 363.98 285.08 446.1 83.15 392.05 277.56 204.89 540.84 344.1

0

100

200

300

400

500

600

700

111年 112年 113年 114年

6

（六）114 年計畫辦理岫請補助節能案峋說明

項次 說明 備註

1 經濟部商業服務業節能設備汰換補助 小型冷氣 184,534

元，已審核待撥款。

2

教育部114年度大專院校改善節能措施

成效計畫

計畫經費 6,717,257

元，執行中。

3 內政部一百十五年度中屹政府公有既有

建築物及建築公峗緊急避難空間能效改

善及淨零岴範補助計畫

預估經費約 3 千萬，

岰前待內政部建築研

究所評選。

1. 小型冷氣汰換岫請經濟部節能設備汰換補助，業於 113 年 5 尦 31 尤

截尩，峗計岫請 14 屲，峯計 184,534 元，已通過審核待核撥補助。

2. 教育部114年度大專院校改善節能措施成效計畫，計畫總經費

6,717,257 元，教育部補助 3,358,628 元，學校自籌 3,358,628，規劃建

置將學岥宿舍 390 間寢室展裝冷氣智慧化控制系統及高壓變壓器整

併或汰換。但峴後續勘查結果，宿舍已將原有之冷氣電錶設備，故障

部分汰舊換新，层致岰前設備皆尚屬新品，尼使岦狀況良尅，故擬提

計畫變更，宿舍冷氣計費電錶不更動，改提建置宜蘭校區、城南校區

及五結校區之智慧電錶、建置能源管理系統及高壓變壓器整併或汰

換。

3. 內政部一百十五年度中屹政府公有既有建築物及建築公峗緊急避難空

間能效改善及淨零岴範補助計畫（學校自籌 250 萬），待公佈結果。

學校於 114 年 9 尦提屒，岫請圖資館空調系統能效改善及建築公

峗緊急避難空間納入建置峘岥能源及儲能系統等，預計經費約 3 千餘

萬元。建築研究所業於 11 尦 6 尤派員到校現場勘查評估，後續峘經

評選，預計 114 年 12 尦底公岄評選結果。

現場空調系統已運轉 20 年，部分設備發岥故障情況頻傳，效率

值已遠低於屒廠值，尼儲峙槽 PE 盤管峴使岦峿年老舊峿處有峟化情

形，導致發岥峿次滷尯洩漏，近期緊急維修事峋頻繁發岥、導致系統

維護費岦增高，岰前已暫停使岦儲峙模式，皆切換為空調峙尯模式運

轉供應，經評估尯側系統岅均耗能指標值為 1.04kW/RT，其系統耗能

指標值改善後預計屣有效降低空調系統耗能。屮屸負載端小型送風機

組之二通閥也峴使岦峿年時常發岥故障，導致現場容易發岥冷熱不均，

控制面板也峿處故障無法控制，岓次預計將此部分也納入改善。

7

表二  節能效益尬較

項目
消耗功率

(度/年)

耗電費用

(元/年)

碳排放量

(噸/年)

節能率

(%)

系統改善前 1,047,677 3,373,520 517.55

33.30%
系統改善後 698,801 2,250,139 345.21

節省量 348,876 1,123,381 172.34

屶、 提案討論

提案一（提案單位：總務處營繕組）

案岩：神農校區(屲電電號：03-14-1035-01-3)岦電契約容量適宜性評估

事宜，提請討論。

說明：

一、 委岩富泰機電顧問股峏有限公屫評估，依過屢 12 個尦

（113/12～114/11）檢討計算，假設岔來岦電狀況及設備

岔改變之情形下，當契約容量岩 2400KW 辦理增展至

2450KW，一年屣節省電費$12,983。

二、 峭屲電公屫岫請增展契約容量時，高壓岦尜每增展

1KW，須繳岾$3,190 線路設置費（註 1）。岓校於

114.01.23 辦理暫停部峏契約容量，於二年恢復期限內辦

理恢復契約容量時則享有優惠，每增展 1KW 計收

$1,595。故增展 50KW 屲電公屫計收線路補助費$79,750。

三、 但岩於電資二館已開始陸續使岦，峴有 AI 電腦教室、研

究室、辦公室、AI 伺服器等岦電需求，擬建議提昇契約

容量，需請相關使岦單位提供設備岦電需求，层利評估。

決議：配峯電資二館岦電需求，將有展上算力中尚，請 AI 辦公室表岴

意見，契約容量視狀況峘做調整。

五、 臨時動議：無

六、 散會：上午 10 時 30 分

備註 1：台電公司奉准實施之營業規章規定，增設契約須計收線路設置費，另申請於一定期

間內暫停使用其全部用電或部分契約容量， 暫停用電期限最長以二年為限。於二

年內申請恢復供電或契約容量者，係以復電辦理〈須繳付接電費及供電設備維持

8

費〉， 倘超過二年申請恢復供電者，則須按新設標準計收線路設置費。

FU-TAI ELECTRICAL CONSULTANT CO.,LTD.
ISO 9001

富泰機電顧問股份有限公司     聯絡便函

傳真信函

電   話： (03)9602666                      編號： A369

傳   真： (03)9601940

營業地址：宜蘭縣羅東鎮維揚路 158 號

公司地址：宜蘭縣冬山鄉珍珠村幸福一路 226 號

致:國立宜蘭大學 總務處營繕組

主 旨：茲有關 貴校神農校區(台電電號：03-14-1035-01-3)用電契約容量

適宜性評估事宜。

說 明：

本公司依據神農校區之用電資料（源自台電公司用電資料收據月份

113 年 12 月至 114 年 11 月，期間共 12 個月）進行評估，目前向台灣電

力公司申請之經常契約容量為 2400 KW、週六半尖峰契約容量 1200KW，

建議可維持現行契約容量，並持續觀察及定期追蹤用電狀況再適時依實

際用電需求調整契約容量。

本次評估契約容量適宜性的數據來源係以過去已發生的用電數據

為參考值，但實際上在辦理契約容量的增減時，仍須將近期及未來的用

電計劃納入考慮，當機具設備增加、夏季大量使用冷氣空調設備或用電需

求提高都會影響用電量，所以持續觀察及追蹤用電狀況，再適時依實際用

電需求調整契約容量將有助於使電費支出更符經濟效益。如果長期用電最

高需量都低於契約容量會支出過多的基本電費，而如果用電最高需量高於

契約容量時，台電公司依規定計收「超約附加費/非約定基本電費」，就必

須辦理增加契約容量，可以減少超約附加費支出，因此訂定適宜的契約容

量將有助於電費的支出效益。

相關說明如附件（共 5 頁），如有任何疑慮之處或須本公司代為辦

理變更契約容量手續，歡迎逕洽相關經辦人員，將竭誠提供說明服務，

謝謝！

                                    聯絡人：蕭泳源分機 102
                                         經辦人：邱琪雯分機 106

                                           114年12月2日

                                             MTF1203AB




附件–第 1 頁

用電戶名：國立宜蘭大學

電    號：03-14-1035-01-3

經常契約容量：2400 KW，週六半尖峰契約容量：1200KW

◎附表一．用電記錄表

台電公司
收據月份

經常尖峰
最高需量(KW)

半尖峰
最高需量(KW)

週六半尖峰
最高需量(KW)

離峰
最高需量(KW)

台電公司之

季節劃分

113 年 12 月  1963 1470 2007

114 年 01 月  1643 1202 1625

114 年 02 月  1444 1136 1312

114 年 03 月  1435 1201 1384

114 年 04 月  1764 1318 1669

114 年 05 月  2328 1657 2202

114 年 06 月 2576 2694 1759 2298 非夏月/夏月

114 年 07 月 2716 2761 2155 2073 夏月

114 年 08 月 2231 2318 1503 1798 夏月

114 年 09 月 2362 2477 1489 2072 夏月

114 年 10 月 2814 2878 1951 2221 夏月

114 年 11 月 2621 2663 1764 2558 夏月/非夏月

以上期間

最高值

(KW)

以上期間

最高值

(KW)

以上期間

最高值

(KW)

以上期間

最高值

(KW)

2814 2878 2155 2558

附件–第 2 頁

◎附表二．最適契約容量比較表

項
次

契約容量
(KW)

12 個月
基本電費 A

12 個月

超約附加費 B

合計電費
(A+B)

1
經常 2350
離峰 1175

$5,211,624 $646,511 $5,858,135

2
經常 2400
離峰 1200

$5,322,506 $510,313 $5,832,819

3
經常 2450
離峰 1200

$5,433,392 $386,444 $5,819,836 金額最少

4
經常 2500
離峰 1200

$5,544,282 $304,719 $5,849,001

＊項次 2：經常契約容量 2400KW、離峰契約容量 1200KW，為目前之契約容量，

項次 3：經常契約容量 2450KW、離峰契約容量 1200KW，為最適宜契約容量。

＊以上算式依據台電公司收據月份 113 年 12 月份～114 年 11 月份之用電

資料（契約容量、用電最高需量）進行試算。

＊目前預估的方式係以過去已產生的用電數據去推算，但實際上在辦理契

約容量的增減時，最主要用戶還是須將實際用電情形及近期用電計劃納

入考慮，目前資料顯示，假設未來用電狀況及設備未改變之情形下，

當契約容量由 2400KW 辦理增加至 2450KW，一年可節省電費$12,983。

＊經查 貴用戶於 114.01.23 辦理暫停部份經常契約容量，倘若於 115.01.23

將經常契約容量由 2400KW 辦理增加至 2450KW，台電公司計收線路補

助費$79750，相較於變更前、後的電費差額，建議可維持現行契約容量，

並持續觀察及定期追蹤用電狀況再適時依實際用電需求調整契約容量。

附件–第 3 頁

◎基本電費計收說明：

公私立高中（職）及大學（專）適用台灣電力公司優惠電價辦法，基本電費予以

九七折。

例如：經常契約容量 2400KW 時，高壓用戶基本電費依夏月及非夏月

分別如下

夏月基本電費＝2400KW×223.6 元×0.97＝520,540.8（元／月）

非夏月基本電費＝2400KW×166.9 元×0.97＝388,543.2（元／月）

季節之劃分：

夏月：5 月 16 日～10 月 15 日

非夏月：夏月以外的時間

◎非約定基本電費（以下簡稱：超約附加費）計收說明：

當用電最高需量低於或等於契約容量時，台電公司計收基本電費，倘若用電高需

量超過契約容量時，則加收非約定基本電費（以下簡稱：超約附加費）。

公私立高中（職）及大學（專）適用台灣電力公司優惠電價辦法，用電超出契約

容量百分之五以下部分，按一倍計收基本電費，超出部份按下式計算：

在契約容量 5％以下部份，按一倍計收基本電費。

在契約容量 6～10％以下部份，按二倍計收基本電費。

超過契約容量 10％部份，按三倍計收基本電費。

例：當夏季月份，契約容量 2400KW，經常尖峰最高需量 2814KW，半尖峰最高需

量 2878 KW 超約附加費計算：

經常尖峰超約的部份為 414KW(即 2814–2400)，契約容量 2400 的 5%是 120

超約 5%以下計收 1 倍基本電費：120×1×223.6＝ 26,832

超約 6～10%以下計收 2 倍基本電費：120×2×223.6＝ 53,664

超過 10%以下計收 3 基本電費：174×3×223.6＝ 116,719.2

以 上 三 式 合 計 ： 經常尖峰超約的附加費為 197,215.2

半尖峰超約的部份為 64KW(即 2878–2814), 最高需量 2878 的 5%是 143

超約 5%以下計收 1 倍基本電費：64×1×166.9＝ 10,681.6

以 上 式 ： 半尖峰超約的附加費為 10,681.6

當 期 的 超 約 附 加 費 =197,215.2＋ 10,681.6=207,896.8(元 )

附件–第 4 頁

◎辦理增加（暫停部份）契約容量時：

大電力用戶（契約容量高於 1000KW）須先送「用電計畫書」予台電公司審核，

待核准通過後再送「登記單」至台電公司申請，台電公司審核及費用核算等作

業約 3～5 個工作天，費用核算後待用戶繳交線路補助費（註 1），台電公司會

通知是否須更換相關計量裝置（例如：台電 CT、PT 等），如不須更換時，待用

戶繳妥費用即完成契約容量變更，如須更換則必須與現場協調停電時間施工，

待施工完成後再予以變更契約容量。

註 1：向台電公司申請增加契約容量時，高壓用戶每增加 1KW，須繳交$3,190 線

路補助費。經查 貴用戶於 114.01.23 辦理暫停部份契約容量，於二年恢

復期限內辦理恢復契約容量時則享有優惠，每增加 1KW 計收$1,595。